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1. marts 2024 

FM 2024/97  

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af 

Inatsisartutlov om indførselsafgifter, således at indførselsafgiften for Parfumer, Kosmetik og Toiletmidler 

(afgiftsgruppe 090) bliver fjernet. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Priserne stiger. Alting bliver dyrere. Det bliver sværere og sværere at få hverdagen til at hænge sammen 

økonomisk. Her mener vi fra Demokraatit, at det er vigtigt, at vi fra politisk side hele tiden er 

opmærksomme på, hvordan vi kan sikre, at borgernes rådighedsbeløb stiger. 

 

Vores klima med kulde betyder, at vores hud har tørrer ud og derfor har brug for fugtighed udefra 

eksempelvis i form af fugtighedscreme. Dette produkt er sammen med for eksempel kosmetik og parfume 

belagt med en afgift på 38 procent af fakturaens værdi. Dette gælder både for butikker og hvis man privat 

køber sådan et produkt på en udenlandsk hjemmeside. Indtægten fra denne afgift er beregnet til 4 

millioner kroner både her i 2024 og i årene fremover. 

 

Helt ærligt; lad os afskaffe denne afgift, så befolkningen kan spare lidt penge på de nævnte produkter. Vi 

ved alle, at Naalakkersuisut og forligspartierne valgte at hente 85 millioner kroner i borgernes lommer i 

forbindelse med vedtagelsen af finansloven for 2024. Dette var Demokraatit naturligvis imod, men vi håber 

her, at Naalakkersuisut og de øvrige partier vil være med til i stedet at gøre nogle produkter billigere for 

befolkningen. 

 

De fire millioner kroner som forslaget koster skal naturligvis finansieres. Her er jeg åben for forslag, men vil 

selv pege på, at vi kan hente omkring 30 millioner kroner om året ved at indføre Ilanngaassivik eller et 

lignende betalingssystem. Beløbet er endda så lavt, at det også vil kunne tages af det rådighedsbeløb, der 

er budgetteret med i Finansloven, hvor der er budgetteret med relativt store overskud i de kommende år. 

 

Jeg ser med disse ord frem til at høre, hvad Naalakkersuisut og de øvrige partier mener om mit forslag og 

håber på en bred opbakning.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Det offentlige vil miste en budgetteret indtægt på 4 millioner kroner om året. Herudover vil udarbejdelse af 

lovforslaget forventes at indebære et administrativt ressourceforbrug, som (inkl. oversættelse, høring og 

lovteknisk gennemgang) ikke forventes at overstige et halvt årsværk 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 
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Det private erhvervsliv vil kunne udbyde produkter som fugtighedscreme, parfume og kosmetik 38 procent 

billigere end i dag. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Borgerne vil opnå en besparelse på 38 procent i forhold til i dag ved køb af produkter som fugtighedscreme, 

parfume og kosmetik. Dette uanset om produkterne købes i en fysisk butik her i landet eller via en 

udenlandsk hjemmeside. 


